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ÚVOD

Zvolením mého tématu diplomové práce jsem si začala pokládat otázky: Jak nejlépe

připravit děti na život? Jaké hodnoty jim předat? Které nejdůležitější dovednosti je

naučit, aby obstály ve škole, práci a osobním životě? Jaká atmosféra, druh vedení, styl

hry a učení jsou nejvhodnějším nástrojem?

Uváděné otázky jsem si začala klást při studiu, pokračovala v nich při plánování

pro svou první třídu, a vracím se k nim dodnes. Odpovědi jsem hledala u Marie

Montessori, programu Začít spolu a u mnohých dalších pedagogických osobností a

inovačních programů. Z každého jsem si ponechala něco, nějaký nápad, techniku,

uspořádání, pomůcku. Skutečně uspokojivou odpověď mi však dala až tvořivá

dramatika, přímo mě celou pohltila, nadchla můj mozek i srdce.

Zpočátku jsem si ani neuvědomovala, že jsem začala využívat právě metody a

techniky tvořivé dramatiky. Později, po první společné diskuzi s doktorkou

Hornáčkovou, jsem se začala intenzivně zajímat o teoretické ukotvení a následnou

aplikaci tvořivé dramatiky v MŠ u předškolních dětí.

Proč by měly být děti tvořivé? Proč je v tvořivosti podporovat? Tvořivost není

jen schopnost nacházet originální způsoby řešení či vytváření něčeho nového. Je přímo

způsobilostí k životu. Důležitá je pro vývoj jedince (odráží se v jeho samostatnosti,

hodnotách, postoji k životu, schopnosti komunikovat, hledat řešení) i celé společnosti.

Důvodem, proč se o tvořivost zajímám, není, aby moji svěřenci dokázali

dokreslit obrázek, dovyprávět příběh nebo vymyslet co nejvíce asociací v co nejkratším

čase. Důvodem, který mne k tvořivosti a tvořivé dramatice přivedl, je, že chci dětem

pomoci zachovat si autenticitu, hravý pohled na svět a získat mnoho sociálních

dovedností. Pro mne není tvořivost obyčejnou vlastností osobnosti, vnímám ji jako

dovednost žít. Tvořivý člověk dokáže hledat cesty, řešit problémy (ne jen matematické

a logické, ale především sociální), nepodléhá pocitu, že situaci, ve které se nalézá,

nemůže řešit, naopak, je si vědom toho, že situaci vždy může nějak ovlivnit, i kdyby jen

svým přístupem nebo úhlem pohledu (tato dovednost je součástí samostatnosti, jednoho

ze tří rámcových cílů RVP PV). Chci v dětech podporovat schopnost vidět krizovou

situaci z pohledu všech zúčastněných, chci, aby děti dokázaly vyjádřit své pocity, chci,

aby se nebály přemýšlet a aby se nebály chyby. Z hlediska vývojové psychologie

samozřejmě vím, že děti předškolního věku musí projít ještě mnoha fázemi, než bude
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vývoj ukončen, zároveň však vím, že předškolní věk je velice důležitý pro utváření

osobnosti a vztahu ke světu a životu.

Cílem mojí diplomové práce je prokázat, že tvořivá dramatika má přímý a

neocenitelný dopad na rozvoj tvořivosti dětí předškolního věku. V první kapitole své

práce se věnuji pojmu tvořivá dramatika, důležitým principům při její aplikaci

v mateřské škole, popisuji jednotlivé metody a techniky. Dále uvádím vzdělávací

oblasti z RVP PV, které aplikace tvořivé dramatiky pomáhá naplňovat. Zajímám se i o

využívání tvořivé dramatiky v cizích zemích, nejvíce se o tuto oblast v předškolním

vzdělávání zajímá Turecko. V závěru první kapitoly se objevuje teoretické ukotvení

projektu, který je nástrojem pro komplexní využití dramatiky v MŠ, a s ním související

třífázový model učení. Ve druhé kapitole své práce představuji tvořivost jako pojem,

uvádím její druhy a domény, benefity pro život a také bariéry a podmínky rozvoje.

Všechny uvedené kategorie vždy vztahuji k předškolnímu věku dítěte. Za velmi

důležitý považuji stav „flow“, jehož vysvětlení se také věnuji. Následující kapitola se

zabývá současným stavem poznání v oblasti tvořivosti dětí předškolního věku a

popisuje jednotlivé úrovně tvořivosti.

Ve druhé části práce se věnuji měření tvořivosti u experimentální skupiny dětí,

v níž byl aplikován intervenční program zaměřený na využití tvořivé dramatiky.

Výsledky porovnávám s kontrolní skupinou, která intervenci vystavena nebyla. Také

uvádím srovnání experimentální skupiny s výsledky celorepublikového výzkumu.

Uvedené zajímavé odpovědi a celkové zhodnocení práce jsou obsahem analýzy

výsledků, následuje shrnutí, diskuze a závěr s celkovým zhodnocením práce.

Mým velkým přáním je oslovit svou prací učitelky mateřských škol a ukázat

jim, jak velký přínos pro celou třídu i děti samotné má práce s tvořivou dramatikou.
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1 TVOŘIVÁ DRAMATIKA

Tvořivá dramatika v mateřské škole je často vnímána jako pouhá dramatizace pohádek.

Ve skutečnosti je nástrojem, který pomáhá dítěti rozvíjet tvořivé myšlení, zodpovědnost

i sociální dovednosti. V této kapitole bych ráda charakterizovala některé metody a

techniky, které se v MŠ dají využívat.

„Děti se mají vychovávat tak, aby se později nevlekly smutně životem a aby

nenechaly všechny poklady a krásy světa shnít jen proto, že by k nim nenalezly klíč.“

(Antoine de Saint-Exupéry) Klíčem k mnoha pokladům ukrytým uvnitř dítěte i jeho

schopnosti hledat poklady světa je aplikace tvořivé dramatiky při výchově a vzdělávání

v mateřských školách.

Brian Way (in Svobodová, Švejdová, 2011, s. 9) vysvětluje tvořivou dramatiku

na příkladu: „Dítěti můžeme sdělit dvěma způsoby, co je to slepý člověk. Můžeme mu

říci, že slepý člověk je člověk, který nevidí. Nebo mu můžeme říci: /Zavři oči a pokus se

najít cestu ven z místnosti. / A ten druhý způsob je dramatická výchova.“ Podobný

princip se využívá při cvičení zvaném Slepá cesta, při kterém dochází k propojení mezi

dvěma lidmi – vedoucím a vedeným. Vedený člověk má zavřené oči a nechává se vést

po místnosti nebo budově za pomoci jemného dotyku dlaně nebo prstů. Musí se naladit

na vedoucího a vnímat jej celým svým tělem. Takto prožitá zkušenost zanechá

v člověku hluboký zážitek a pochopení toho, co znamená být slepý a odkázaný na

pomoc druhých.

Pojmy dramatická výchova, tvořivá dramatika a výchovná dramatika lze

v mnohém považovat za synonyma. Byť se pojem dramatická výchova pojí spíše se

školou, jejich definice mají totožnou základní podstatu, Svobodová se Švejdovou

(2011) svoje metody a techniky zaštiťují tímto pojmem. Valenta (2008) používá termín

výchovná dramatika. Já se přikláním k pojmenování tvořivá dramatika, jelikož takové

označení nese již v názvu dar dramatiky, a tím je rozvoj tvořivosti. Tu nevnímám jako

pouhou dovednost vytvořit zajímavý výrobek, nýbrž jako umění usnadňující žít život,

včetně schopnosti vidět a prožívat jeho krásy.

Následující vysvětlení tvořivé dramatiky pochází od odbornic na předškolní

věk, Svobodové a Švejdové (2011, s. 9): „Dramatickou výchovu lze definovat jako

tvořivý proces, při němž dochází ke zkoumání a prověřování tématu a vytváření

vlastních postojů v konfrontaci s postoji ostatních zúčastněných, a to skrze vlastní

prožitek a na základě vlastní činnosti. V rámci tohoto procesu se aktivní cestou rozvíjejí
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nejen intelektuální složky, ale i intuice, tvořivost, rozhodnost, samostatnost,

odpovědnost, tolerance, empatie, komunikativnost a autentičnost osobnosti.“ V

těchto pár větách je shrnuto kouzlo a dary tvořivé dramatiky. Autorky uvádějí, že

tvořivá učitelka (předpoklad pro aplikaci dramatiky do výchovně-vzdělávacího

procesu) dokáže přijímat originální nápady dětí a podporovat je v hledání možných

alternativ. Nápady dětí by poté měla zakomponovat a využít ve svých pedagogických

záměrech.

„Tvořivá dramatika je improvizovaná, k předvádění neurčená, ale na proces

vnitřní práce orientovaná forma dramatu, v níž jsou účastníci vedeni vedoucím


[…]


HEBERT, Thomas P., a další. 2002. ERIC. E. Paul Torrance: His Life,

Accomplishments, and Legacy. Research Monograph Series. [Online] February 2002.

[Citace: 25. leden 2020.] https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED480289.pdf. ERIC

Number: ED480289.

95

HERMAN, Marek. 2006. Najděte si svého marťana...co jste vždycky chtěli vědět o

psychologii, ale ve škole vám to neřekli. Olomouc : Hanex, 2006. ISBN 978-80-7409-

023-3.

HLAVSA, Jaroslav. 1986. Psychologické metody výchovy k tvořivosti. Praha : Státní

pedagogické nakladatelství, 1986.

HONZÍKOVÁ, Jarmila. 2011. Transverzální výzkum tvořivých schopností na

základní škole, subjektivní předpoklady a objektivní podmínky rozvoje dětské

tvořivosti. ARNICA. [Online] 2011. [Citace: 20. leden 2020.] https://bit.ly/2OBhna7.

ISSN 1804-8366.

HORNÁČKOVÁ, Vladimíra. 2016. "Včelka a příroda" Inspirace k projektování v

mateřské a základní škole. Hradec Králové : Gaudeamus, 2016. ISBN 978-80-260-

9635-1.

CHALUPA, Bohumír. 2005. Tvořivé myšlení: Tvořivost jako dobrodružství poznání.

Brno : Barrister & Proncipal, spol. s.r.o., 2005. ISBN 80-7364-007-4.

JURČOVÁ, Marta. 1984. Torranceho figurálny test tvorivého myslenia: Príručka.

Bratislava : Psychodiagnostické a didaktické testy, 1984.

JŮVA, Vladimír (ed.). 1998. Tvořivá škola: Sborník z celostátního semináře k

problematice tvořivé školy. Brno : Paido, 1998. ISBN 80-85931-63-X.

JŮVA, Vladimír. 1996. Tvořivost v práci učitele a žáka: Sborník z celostátního

semináře k problematice tvořivosti v práci učitele a žáka. Brno : Paido, 1996. ISBN 80-

85931-23-0.

KONVALINKOVÁ, Hana. 2018. Využívání tvořivé dramatiky v podmínkách české a

maďarské mateřské školy. [Diplomová práce]. Olomouc : PdF UPOL, 2018.

KOŤÁTKOVÁ, Soňa a kolektiv. 1998. Vybrané kapitoly z dramatické výchovy.

Praha : Karolinum nakladatelství Univerzity Karlovy, 1998. ISBN 80-7184-756-9.

LOKŠOVÁ, Irena, LOKŠA, Jozef. 2003. Tvořivé vyučování. Havlíčkův Brod : Grada

Publishing a.s., 2003. ISBN 80-247-0374-2.

MACHKOVÁ, Eva. 2007. Jak se učí dramatická výchova. Praha : Nakladatelství

AMU, 2007. ISBN 978-80-7331-089-9.

MACHKOVÁ, Eva. 2015. Metodika dramatické výchovy: zásobník dramatických her

a improvizací. Praha : Národní informační a poradenské středisko pro kulturu, 2015.

978-80-7068-298-2.

NÁDVORNÍKOVÁ, Hana, HANZOVÁ, Bohuslava, HAZUKOVÁ, Helena,

LEŽALOVÁ, Renata, PIŠLOVÁ, Simona, ŠTEFÁNKOVÁ, Zuzana, VÁCHOVÁ,

96

Alena. 2014. Rozvíjíme vnímání a tvořivost dětí. Praha : Nakladatelství Dr. Josef Raabe

s.r.o., 2014. ISBN 978-80-7496-163-2.

NOSKOVÁ, Alena. 2018. Rozvoj tvořivosti v mateřské škole prostřednictvím tvořivé

dramatiky. Hradec Králové : Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018.

PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ, Eliška, MAREŠ, Jiří. 2003. Pedagogický slovník.

Praha : Portal, s.r.o., 2003. ISBN 80-7178-772-8.

2018. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. MŠMT. [Online] 1.

leden 2018. [Citace: 16. duben 2020.] http://www.msmt.cz/file/45304/.

SKALKOVÁ, Jarmila. 1999. Obecná didaktika. Praha : ISV nakladatelství, 1999.

ISBN 80-85866-33-1.

Sociální procesy a osobnost 2015 - Sborník příspěvků. MILLOVÁ, Katarína (ed.).

2016. Brno : Masarykova univerzita, 2016. ISBN 978-80-210-8298-4.

SVOBODOVÁ, Eva a ŠVEJDOVÁ, Hana. 2011. Metody dramatické výchovy v

mateřské škole. Praha : Portál, s.r.o., 2011. ISBN 978-80-262-0020-8.

VALENTA, Josef. 1994. Kapitoly z teorie výchovné dramatiky: hraní rolí ve výchově

a vyučování : dramatická výchova a rozvoj sebevědomí. Praha : ISV, Institut sociálních

vztahů, 1994. 80-85866-06-4.

—. 2008. Metody a techniky dramatické výchovy. Havlíčkův Brod : Grada Publishing,

a.s., 2008. ISBN 978-80-247-1865-1.

© 2003–2018. Vývoj české dramatické výchovy v datech. Dramatická výchova.

[Online] Sdružení pro tvořivou dramatiku, z. s., © 2003–2018. [Citace: 30. leden 2020.]

https://drama.cz/historie/index.html.

YASAR, Munevver Can; ARAL, Neriman. 2012. Drama Education on the Creative

Thinking Skills of 61-72 Months Old Pre-School Children. ERIC. [Online] 2012.

[Citace: 5. květen 2020.] https://eric.ed.gov/?id=ED534301. ISSN-1548-6613.
