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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 101 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka si zvolila velmi aktuální téma, které je v praxi mateřských škol nedoceněné. Diplomová práce akcentuje
potenciál tvořivé dramatiky a věřím, že přinese inspiraci pro pedagogy a přispěje k docenění.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce je srozumitelně a čtivě napsaná, text obsahuje dostatečné množství odborných názorů a citací.
Autorka obsáhla problematiku v požadované šíři. Oceňuji fotodokumentaci metod a technik TD, která je
důkazem, že jejich realizaci děti předškolního věku dokáží zvládnout.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka provádí ve výzkumném šetření komparaci úrovně rozvoje tvořivosti dětí v experimentální a kontrolní
skupině. Pro měření rozvoje tvořivosti využila Torranceho a Urbanův test tvořivého myšlení jako PREtest a
POSTtest. Správně stanovila cíl a výzkumné otázky. Výsledky jsou prezentované v pečlivě vypracovaných
grafech s komentářem. Kladně hodnotím uplatnění intervence v podobě projektu s metodami a technikami
tvořivé dramatiky u experimentální skupiny a porovnání úrovně jejich tvořivosti s celostátním vzorkem dětí.
Oceňuji doplňující výzkumné metody pozorování a rozhovor v rámci případové studie.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je vypracovaná na požadované odborné erudovanosti, s velkým a nevšedním entuziazmem
autorky o danou problematiku - tvořivou dramatiku. Oceňuji, že se autorka nechala inspirovat námětem
"Klobouky" z výuky a aplikovala ho do projektu - intervenčního programu. Odbornou úroveň realizovaného
průzkumu dokladuje rozborem a ukázkami vybraných úloh v testech tvořivého myšlení. Autorka při zpracovávání
práce prokazovala snahu, píli, nadšení o danou výzkumnou problematiku. Předložená práce splňuje požadavky
kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Uveďte doporučení pro pedagogy mateřských škol, aby tvořivou dramatiku v praxi více využívali, doceňovali a
pozitivně ovlivnili rozvoj tvořivosti u dětí.
Co bylo z výzkumného šetření nejzajímavější zjištění.
Co vše můžete udělat pro propagaci tvořivé dramatiky v předškolním vzdělávání.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 16. 08. 2020